Инфоурок 6789032148 Тест по географии в  8 классе

 по теме « Природа регионов России»
(Разработан учителем географии МБОУ  Греково-Степановской СОШ

Алексеевой Татьяной Александровной)

1. В пределах России выделяют природных регионов:

a) 4

б)  5

в)  6

г)  7.

2. Самый большой по площади ПР:

А)  Русская равнина
Б)  Западная Сибирь
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

3. Самый маленький по площади ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Восточная Сибирь
Г)   Кавказ

4. Самый протяжённый с севера на юг ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Урал
Г)   Дальний Восток

5. Этот ПР называют «Каменным поясом Русской Земли»:
А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Восточная Сибирь
Г)   Урал

6. Самый южный ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Кавказ
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

7. Крайняя материковая северная точка России мыс Челюскин расположена на ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

8. Крайняя южная точка  расположена на ПР:
А)  Кавказ

Б)  Западная Сибирь
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

9. Крайняя материковая восточная точка России мыс Дежнёва расположена на ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

10. Этот ПР называют краем контрастов:

А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

11. Кунгурская ледяная пещера находится в ПР:

А)  Кавказ

Б)  Западная Сибирь
В)  Урал
Г)   Дальний Восток

12. На территории какого ПР нет тундры и тайги:

А)  Русская равнина

Б)  Кавказ
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

13. Гора Эльбрус находится в ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток
14. Гора Народная расположена в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

15. Музей – заповедник Кижи и Астраханский заповедник расположены в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

16. Город Архангельск находится в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

17. Озеро Байкал находится в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Восточная Сибирь
В)  Западная Сибирь
Г)   Дальний Восток

18. Оймякон- самый холодный центр России находится в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток

19. Уссурийский край находится в ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

20. Край болот- Васюганье находится в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Восточная Сибирь
Г)   Дальний Восток
21. Краснодарский край находится в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

22. Красноярский край находится в ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Восточная Сибирь
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

23. Долина гейзеров расположена в ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

24. Калининградская область находится в ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

25. Много действующих вулканов на территории ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

26. Курильские и Командорские острова относятся к ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Урал
В)  Кавказ
Г)   Дальний Восток

27. Река Дон протекает на территории ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Кавказ
Г)   Восточная Сибирь
28. Река Обь с Иртышом  протекает на территории ПР:

А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Кавказ
Г)   Восточная Сибирь

29. Кумо-Манычская  впадина расположена в ПР:
А)  Русская равнина

Б)  Западная Сибирь
В)  Кавказ
Г)   Восточная Сибирь

30. ПР- лидер по числу жителей:

А)  Русская равнина

Б)   Урал
В)  Кавказ
Г)   Восточная Сибирь

ОТВЕТЫ
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	В
	В
	Г
	Г
	Г
	Б
	В
	А
	Г
	Г
	В
	Б
	В
	Б
	А
	А
	Б
	В
	Г
	Б
	В
	Б
	Г
	А
	Г
	Г
	А
	Б
	В
	А


PAGE  
1

